72 Probatur Conclusio. Iuxta omnes etiam adversarios illicita atque injusta est emptio venditio, quando non servatur aequalitas inter pretium & mercem, seu rem, quae venditur ac emitur, *arg. l. Si servum.* 33. ff. *ad Leg. Aquilianam*, & *L. 63. ff. ad Leg. Falcid.* atqui si debitum liquidum v. g. 1000. florenorum, in quo obtinendo nulla est difficultas vel periculum &c. emitur minori pretio, v. g. nongentis, non servatur aequalitas; ergo. Minor patet: quia debitum liquidum 1000. florenorum sine difficultate & periculo &c. obtinendum revera valet mille florenis; consequenter si pro eo minus datur, non servatur aequalitas inter pretium & mercem. Probatur antecedens. Si debitum liquidum 1000. florenorum, minus valeret, quam mille, tunc ideo, quia ejus solutio statim haberi nequit; alia namque ratio in casu nostro assignari non potest; atque sola dilatio valorem non minuit; alias enim etiam in mutuo creditor aliquid ultra sortem accipere potest; cum aequè in hoc, ac in illo dilatio so-

lutionis debiti, consequenter inaequalitas inter datum & acceptum haberetur; hoc autem est damnatum ab Innocentio XI. qui inter alias etiam hanc. 41. propositionem damnavit: *Cum numerata pecunia pretiosior sit numerata, & nullus sit, qui non majoris faciat pecuniam praesentem, quam futuram, potest creditor aliquid ultra sortem a mutuatario exigere, & eo titulo ab usura excusari.*

Confirmatur. Qui rem pluris, quam valet, vendit 73 praesice ob dilationem solutionis, seu quia emptor non statim ac in continenti solvit, peccat contra justitiam, & tenetur ad restitutionem textu claro *c. Consuluit.* 10. & *c. In civitate.* 6. *de Usuris:* ergo etiam, qui rem, debitum v. g. liquidum, minori pretio, quam valet, emit praesice ob dilationem solutionis, seu quia non statim solvit, aut traditur, contra justitiam peccat, & ad restitutionem tenetur: cum non sit major ratio de uno quam de altero, uti considerandi patet.

Ad Fundamentum Adversariorum n. 70. positum, 74 respondetur verum esse, quod tam iuxta communem hominum aestimationem, quam iuxta citatam Legem 204. ff. *de Reg. Jur.* plus aestimetur res ipsa, quam jus ad rem, non quidem quasi verò absolute loquendo, res pluris valeret, quam jus ad rem; sed quia in consequenda res, ad quam quis jus habet, ordinario occurrunt difficultates & pericula, lucrumve cessans, aut damnum emergens. Quae praesentia abest, par utriusque valor est, ut recte docent Bartolus in *L. per diversas.* 22. *C. Mandati.* & Bartolus in *L. 2. C. Ut Lite pendente.* *arg. l. qui.* 15. ff. *de Reg. Jur.* ibi: *qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.* Concordant *c. 6. & 10. de Usur.*

Ad Confirmationem Fundamenti negatur suppositum: quia non verulam in casu, ubi Emptor debiti cum pecunia praesenti negotiaretur, vel alio modo lucrum faceret; hoc enim in casu ob lucrum cessans, debitum etiam liquidum minori pretio emi posse, & nos fatemur: sed loquimur de casu, ubi pecunia sine omni negotiatione in cista, vel alibi otiosa remanens emptori non magis ac absens, ad quam jus habet, utilis foret. In quo casu, plane non apparet, cur una plus altera valeat, ut patet ex dictis.

Ceterum fateri oportet, in praxi rarissime contingere, quod in consequendo debito etiam certo non aliqua saltem adit difficultas, molestia, periculum, lucrum cessans, vel damnum emergens; consequenter a potiori & quasi ordinario quocumque debitum minoris, quam pecunia ipsa praesens aestimari, siquae minori pretio emi valet.

Queritur IV. An, & qualis Haereditas vendi & 77 emi possit? Resp. I. Haereditas nondum delata alicujus certi testatoris adhuc viventis vendi nec valide nec licite potest; nisi testator ipse consentiat. Ita expressè statutum habetur *L. 1. ff. de Haereditat. vel Actio. Vend.* ubi dicitur: *Si haereditas venerit ejus, qui vivit, nihil esse actum.* Idem *L. D. quaestione 30. C. de Pactis:* ubi etiam ratio redditur; quia nempe huiusmodi Emptio venditio est contra bonos mores, ac plena tristissimi & periculosi eventus, utpe inducens votum captandae mortis. Concordat *L. 29. §. 2. ff. de Donat.* *L. 61. ff. de V. O.*

Dicitur autem notanter, nisi testator consenserit: 78 quia licita & valida est haereditas venditio, si ipse de cujus haereditate pactum est, voluntatem suam ei accommodaverit, & in ea usque ad extremum vitae suae spiritum perseveraverit, ut expressè habetur *c. l. 30. de Pactis.* cum sic cesset, & sublata sit acerbissima spes, testatori alia gravis ac injuriola; ut ut ibidem rationem addendo lex loquitur. Dicitur insuper testatoris certi. Nam

Resp. II. Haereditas nondum delata incerta cujus- 79 cunque, etiam adhuc viventis testatoris in communi, licite ac valide emi vendique potest, dicendo v. g. Vendo

Vendo tibi omne id, quod aliquando a quocumque tandem testatore, haereditate acquisiturus sum. Lopez p. 1. *Consl.* 35. *Def.* 17. Molina *Disp.* 140. n. 3. ad finem, & Communis DD. *arg. l. Ea verò.* 3. §. 2. & *l. Si societatem.* 73. ff. *Pro socio.* Ratio est: quia in hoc casu cessat principalis ratio prohibitionis; cum propter incertitudinem haereditatis, de nullius morte spes praematura bonis moribus repugnans & votum captandae mortis inducens concipiatur, uti communiter notant DD.

80 Resp. III. Insuper Haereditas incerta testatoris, qui jam est, vel creditur defunctus, vendi potest, si qua sit, id est, sub hac conditione: vendi tibi haereditatem mei fratris v. g. qui est, vel dicitur defunctus; si me instituit haereditem, quod ignoro. Ita communis ob textum expressum *l. Nam hoc.* ff. *de Haereditat. & Actio. vend.* ubi Ulpianus hoc modo, inquit, admittit esse venditionem: *si qua sit haereditas, est tibi empti, & quasi spes haereditatis: ipsum enim incertum uti veniat, ut in rebus.*

81 Nec dicas, Conclusionem contrariam esse *l. Cum haereditatem.* 7. ff. *eod.* ubi fit statuitur: *Cum haereditatem aliquis vendidit, esse debet haereditas, ut sit Emptio; nec enim alicui emitur, ut in venatione, & simili- bus, sed res, quae si non est, non contrahitur Emptio.* Respondetur enim legem hanc loqui de haereditate nondum delata certi alicujus testatoris adhuc viventis; e contra conclusionem nostram & legem 11. Nam hoc ibidem citatum, loqui de haereditate testatoris, qui jam est, vel creditur defunctus. Cur autem hujus, & non illius venditio valeat, cum tamen utrobique incertitudo haereditatis, & quasi alea contra prohibitionem citatae *L. 7. vendi* videatur, ratio praeter jam dictam *num. praeced.* est; quia dum venditur haereditas testatoris adhuc viventis, penitus incertum, infuturum, & ut alea venditur, hoc ipso, quod testator vivus usque ad ultimum halitum voluntatem suam mutare, & haereditatem revocare valeat; ambulatoria enim est voluntas defuncti usque ad vitam suam premam halitum, *L. 4. de Adim. Legat.* E contra verò dum testatoris jam defuncti haereditas, si qua est, iuxta *L. 11. ff. eod.* venditur, id quod praesens est, venditur, haereditas nempe, quae vel jam est actu certo delata & posita, vel certe non amplius defertur, aut ponetur, utpote testatore jam mortuo. Et ita evitatur discordantia inter dictam *L. 7. ac 11. ff. de Haereditat. vendit.*

82 Resp. IV. Haereditas post mortem testatoris, haerediti jam delata, pro libitu vendi & emi potest. Communis ac certa, *L. 2. & toto serè Titulo.* ff. *de Haereditat. & Actio. vendition.* Ratio est: quia cum suae quisque rei moderator, atque arbiter existat; *l. In re mandata.* 21. *C. Mandati,* de ea pro libitu disponere potest; nisi a lege specialiter prohibeatur.

83 Porro haereditas delata dicitur omnis illa, quam quis remoto quolibet impedimento adire & cognoscere potest, Baldus in *l. posit.* 5. *C. de Jure deliber.* Delatum enim universaliter dicitur illud, quod adeundo statim consequi possunt. Scharidus *v. Delatum.*

84 Queritur V. Quenam nomine haereditatis venditae veniant, ita ut ad emptorem transeant? Resp. I. Omnes & singulae res, jura, & commoda, sive parva, sive magna defuncti, quae haeres titulo haereditatis acquisivit, vel acquirere potuit: item omnes actiones activae utiles ad aliquid prosequendum & acquirendum veniunt nomine haereditatis, & ad emptorem transeunt. Communis textu Claro *l. Qui filii familias.* 14. ff. *de Haereditat. vendit.* ibi: *Si haereditas veneat, venditor res haereditarias tradere debet. Quanta autem haereditas sit, nihil interest.* Concordat *l. Venditor.* 21. ff. *eod.* & *L. 5. C. eod.* ibi: *Emptor haereditatis actionibus mandati eo jure uti debet, quo is, cujus persona fungitur, quamvis utilis adversus haere-*

ditarios debitores emptori tribui placuit.

Limitatur Conclusio in casu, quo emptor haerediti 85 quantitates haereditariae ignaro iniquè ac dolose suadet exiguam, vel minore esse haereditatem, ac creditur; tunc enim venditor ad tradendam totam haereditatem non tenetur, *L. 4. C. de Haereditat. vend.* Sicut e contra, si haeres mendaciter majorem aliter haereditatem ac est, vel aliqua adesse affirmat, quae non inveniuntur, praestare debet quod affirmavit, *arg. L. 15. ff. eod.*

86 Resp. II. Si haeres defuncti aliquid de haereditate vendidit, donavit, dolo, vel culpa laesi destruxit, amisit, aut causa fuit; quod ad haereditatem non venerit, tenetur praestare, seu recompenare emptori haereditatis. Ita clare statutum habetur, *L. 2. §. Sed & si. 3. ff. de Haereditat. & actio. vend.* Ratio est: quia, qui emit universaliter haereditatis, hoc ipso emit, & acquirit jus ad omne illud, quoidquid ab instanti mortu testatoris ad haereditatem perinet; consequenter quicumque hoc jus emptoris iniuste violat, illud restituit debet.

87 Resp. III. Actiones passivae, id est illae, quas alii contra defunctum habebant; item actiones legatariae, ac fideicommissariae non veniunt nomine haereditatis venditae, nec ad emptorem transeunt, sed manent apud haereditem, non obitante, quod haereditatem vendiderit; ut proin contra hunc, non verò contra emptorem haereditatis agere debeant, quicumque de bonis defuncti aliquid praetendere habent. Castro Palao *de Justit. Commu. Disp.* 5. *punct.* 18. n. 2. & Communis aliorum, *arg. l. Actio Juris.* 2. *C. de Haereditat. vend. ibi: Actio Juris postulat, ut creditoribus haereditatis, & Legatariis, seu fideicommissariis te haereditem nempe convenire volentibus, tu respondeas.* Nisi forsitan implemet emptor, creditoribus ad id consentientibus, sponte respondere & satisfacere velit, *arg. cit. L. 2. C. de Haeredit. vend.* Haunold. *Tract.* 10. c. 1. *Controv.* 14. n. 92. Item nisi fideus haereditatem sibi debitam vendat; Nam *es alienum, haereditas, nomine fisci vendita, ad onus emptoris bonorum pertinere, nec fscium creditoribus haereditariis responderet, certum, & absolutum est,* inquit *L. 1. C. eod.*

88 Illud tamen cuius venditori haereditati merito concedunt jura, quod ante traditionem haereditatis venditae, ab ea detrahere possit legata, fideicommissa, & alia onera, nec non omnia debita seu as alienum, iisque satisfacere creditoribus, ac aliis jussim praetensionem habentibus. Item quod, si jam tradita emptori haereditate, à creditoribus defuncti conveniatur, atque satisfacere compellatur, possit emptorem haereditatis, actione negotiorum gestorum convenire, ut tantum ei restituat, quantum ipse solvit creditoribus defuncti, *arg. L. 2. de Haeredit. vend.* Ratio est quia nomine haereditatis plus non intelligitur, quam quod deductis legatis, aere alieno, & quibusvis debitis post mortem defuncti adhuc superest, *arg. l. Subsignatum.* 29. ff. *de V. S.* Consequenter nec emptor haereditatis plus accipere potest, vel si jam accepit, illud iterum tanquam rem alienam reddere tenetur.

§. IV.

De Venditione rei alienae, praesertim furtivae.

S U M M A R I U M.

- 89 Res aliena, etiam furtiva emi potest.
- 90 Dummodò saltem emptor ignoret, rem esse furtivam.
- 91 An etiam ad emptionem rei alienae non furtivae requiratur, ut emptor ignoret, eam esse alienam, controversatur.

- 92 Eligitur sententia affirmans.
 93 Quando venditio rei alienae est valida, tradere eam debet emptori venditor, etsi sciat, eam esse alienam.
 94 Proponitur, & solvitur obiectio.
 95 Invalida venditio rei alienae venditor dominium pretii, non vero emptor dominium mercis acquirit. Et num. 96.
 97 Solvitur instantia.
 98 Emptor rei alienae, eam restituere debet, quando nescit eam esse alienam.
 99 Etsi dominus rei pretium expensum ei non refundat.
 100 Improbatur mala praxis.
 101 Qui emit rem alienam cum intentione eam restituendi domino, iuste praesentit expensas.
 102 Non solum rem sed fructus perceptos restituere tenetur emptor alienae rei.
 103 Controversia DD. an emptor teneatur rem alienam restituere domino, vel possit iterum tradere venditori, ad eoque repetere pretium.
 104 Allegatur DD. scribentes pro emptore, videlicet, quod venditori iterum restituere possit mercem, & ab eo repetere pretium.
 105 Statuitur sententia contraria.
 106 Probatur ex doctrina Adversariorum.
 107 Confirmatur ex sequela absurda.
 108 Confirmatur ulterius.
 109 Respondetur ad probationem Adversariorum.
 110 Firmatur responsio.
 111 Emptor potest rem alienam emptam restituere venditori, si inde nullum sequatur damnum domino.
 112 Si bona fide jam restituit venditori, ad nihil amplius tenetur domino.
 113 Neque, si eandem bonam fide rursus vendidit tertio.
 114 Si res pecunia furtiva emitur, fit emptor rei emptor dominus: Nisi ematur res Ecclesiastica.
 115 Venditor autem non acquirit dominium pecuniae loco mercis acceptae.
 Nisi in suis bona fide commisceat, ut discerni non possint.

89 **Q**ueritur I. An, & qualiter vendi, emique valeat res aliena? Resp. I. Certum est, rem alienam, etiam furtivam valide vendi emique posse, ita tamen, ut subiacet evicitioni. Dicitur namque l. Rem alienam. 28. ff. de Contrah. Empt. Rem alienam distrahere quem posse, nulla dubitatio est. Nam Emptio est & Venditio; sed res emptori auferri potest, per evicitionem nempe, de qua infra. Ratio est: quia qui vendidit, necesse non habet, rem emptori facere, seu rei venditae dominium in emptorem transferre l. Si ita distrahat. 25. ff. de Contrah. Empt.
 Resp. II. Ut Emptio venditio rei furtivae valeat, necesse est & sufficit, quod saltem emptor, rem furtivam esse ignoret, sive in bona fide existat: sive deinde venditor sciat, sive ignoret, rem esse furtivam. Ita textus expressus l. Si in Emptione. 34. ff. de Contrah. Empt. ibi: Si emptor, & venditor scit, furtivum esse, quod vendit, a neutra parte obligatio contrahitur, si emptor solus scit, non obligatur venditor, nec tamen ex vendito aliquid consequitur nisi utroque convenierit, praesertim. Quod si venditor scivit, emptor ignoravit, utriusque obligatio contrahitur.

90 Dicitur notanter in Conclusionem rei furtivae; quia an Emptio venditio rei alienae non furtivae sit valida, uterque contrahentium probe sciat, rem esse alienam; vel an pariter requiratur, ut saltem emptor ignoret, rem esse alienam, magna controversia est inter DD. Glossa siquidem in cit. l. 34. ff. de Contrah. Empt. vers. Furtivum. Molina Disp. 127. n. 6. Haunoldus Tract.

10. c. 1. n. 107. L. pez & alii volunt, Emptionem rei alienae non furtivae validam esse, etsi utriusque contrahentium aperte constet, eam alienam esse. Rationem dant; quia in cit. l. 28. ff. de Contrah. Empt. venditionem rei alienae valere statuitur absolute & generaliter, absque ulla distinctione, an contrahentes sciant, vel ignorent, rem esse alienam; a qua lege univ. alter lata cum solummodo excepta reperitur venditio rei furtivae l. 34. ff. eod. reliquae venditiones rei alienae merito censentur includi juxta l. Questum. 12. ff. de Fundo. inst. Nam Exceptio unius firmat regulam in contrarium in casibus non exceptis. Nihilominus

Resp. II. Emptio venditio cuiusvis rei alienae etiam non furtivae invalida est, si utriusque contrahentium, vel saltem emptori constet, rem esse alienam. Ita Wadingus citatus ab Haunoldo ubi supra, & Clarissimus P. Friderich. Ratio est: quia Lex 28. ff. eod. de Contrah. Empt. absolute & universalius lata, non tantum in venditione furtivae, sed cuiusvis rei alienae, emptore rei alienae conscio, limitatur, si non per l. 34. ff. de Contrah. Empt. saltem per l. Si fundum. 27. C. de Evict. ubi abique omni mentione rei furtivae docetur, quod si emptor rem alienam vel obligatam scienter emerit, venditor eidem de evicitione non teneatur, bene vero, si ignorans, rem esse alienam, contractum emptionis faceret. Ex quo manifeste sequitur, venditionem rei alienae cuiusvisque etiam non furtivae, emptore huius conscio, factam, invalidam esse, hoc ipso, quod venditione rei alienae subintente venditor emptori de evicitione semper obligatur. arg. l. Ex empto. 11. ff. de Action. empti.

Quaeritur II. Quos effectus pariat valida Emptio venditio rei alienae? Resp. I. Quandocumque valide contrahitur Emptio venditio rei alienae, tam emptor quam venditor verò obligantur, ille quidem ad tradendum pretium, iste verò ad tradendam rem venditam, etsi sciat eam esse alienam. Communis, teste Haunoldo lo. cit. n. 113. arg. l. 34. ff. de Contrah. Empt. ibi: Utriusque obligatio contrahitur. Junctâ l. 11. Exempt. ff. de Verbis. 8. ff. de Action. empti.

Dices: nemo potest obligari ad illicitum; atqui illicitum est, rem, quae scitur esse aliena, alteri, quam domino tradere; ergo saltem venditor non obligatur ad tradendam rem venditam, quam scit esse alienam, sed potius obligatur restituere eam domino; etiam si caeteroquin valida sit talis venditio: Respondet Wadingus Tract. de Contract. Disp. 7. dub. 3. §. 1. n. 4. Haunoldus lo. cit. n. 122. Friderich. h. t. n. 160. traditionem rei alienae in hoc casu non esse illicitam; quamvis enim illicite agit venditor, scienter rem alienam vendendo, tamen illicite non agit, contractum jam factum, eandem emptori tradendo; quia quoad venditionem, non item quoad traditionem, emptione jam peractâ, dicitur venditor rationabiliter esse invitus: tum quia hoc ipso, quod leges priorum citatae ob bonum publicum finito jam contractu, traditionem rei alienae mandant, consentire debet, vel non nisi irrationabiliter invitus est, prout vult Wadingus lo. cit. & cum ipso Rath. Theis 38. Tum quia nullum ex hac venditione damnum domino rei emergat, tradendo rem aemptore quam a venditore rem suam repetere ac consequi valeat. l. Rem alienam. 28. ff. de Contrah. Empt. Imò plerumque facilis à bonae fidei emptore, quam ab iniquo venditore rem suam consequi queat, adeoque etiam ex hoc capite traditioni consentire censetur: uti volent Haunoldus & Friderich loc. cit.

Resp. II. Quando Emptio venditio rei alienae est valida, & fit ex parte utriusque contrahentis mutua traditio, pretii nempe pro merce, & contra, acquiritur quidem venditor verum dominium pretii eidem ab emptore pro merce seu re aliena etiam furtiva traditi: in emptorem tamen penitus nullum transit dominium

dominium mercis, seu rei alienae a venditore pro pretio tradit. Communis ac certa quoad utramque partem. Quorum prior pars patet ex l. ex empto. 11. ff. de Action. Empt. & l. Qui vas. 48. §. fin. ff. de furt. ubi ratio redditur: Quod enim ex re furtiva redigitur, furtivum non esse, nemini dubium est: nummus ergo huius, qui reddendus est ex pretio rei furtivae, non est furtivus. Sunt verba legis. Ex quibus bene inferunt Layman Lib. 3. Tract. 4. c. 17. §. 3. nu. 21. Molina Disp. 327. n. 7. & alii, quod, si postea venditor hujusmodi pecunia ex venditione rei alienae etiam furtivae acquisita, apud mercatorem emat pannum vel quid aliud, rursus tam ipse acquirat dominium panni, quam mercator dominium dictae pecuniae pro panno acceptae.

96 Altera pars aperte constat ex l. ex empto 11. de Action. empti. rem alienam 28. de Contra Empti. l. 6. C. de Rebus alienis non alienari. Ratio est: quia juxta Reg. 79. Jur. in 6. Nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur: ac juxta Reg. 111. Jur. ff. 1d. quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest; consequenter cum venditor rei alienae, dominium illius non habeat, illud in alium abique consensu domini conferre nequit.

97 Nec dicas, ex hoc sequi, meliorem esse conditionem malâ fidei vendentis, quam bonâ fidei ementis; cum ille non obstante malâ fide acquirat dominium pretii hic verò cum bona fide non consequatur dominium rei seu mercis. Nam contra est, quod iniquus venditor non obstante acquisito pretii domino adhuc obligatus maneat, vel restitutionem debitam facere domino rei alienae; vel re per domino evictâ, plenam satisfactionem praestare bonae fidei emptori; praeterquam quod hic etiam interea, usque dum res evincatur, habeat conditionem usufructuendi, sui praescribendi, arg. l. Quod vulg. 11. ff. pro emptore: estque jam dictum supra Lib. 2. Tit. 26. de Praescriptionibus. §. 5. n. 128.

98 Quaeritur III. An, quid, & cui restituere debeat emptor, si in noxiam venit, rem à se emptam esse alienam? Circa hanc quaestionem quaedam sunt certa, quaedam controversa. Prius quae sunt certa, ponemus. Postea controversia examinabimus. Hinc Resp. I. Emens bonâ fide rem alienam illicite tenetur eam restituere Domino suo, si hic ante tempus ad praescriptionem requisitum comparet, & evincat, seu quod idem est, rem esse suam, sufficienter demonstrat. Ita certa & unanimis; atque clarè desumitur ex l. Mater. 3. & l. Adversus. 4. C. de Rei vindicatione. Ratio est: quia non tantum, qui accipit, sed etiam qui retinet rem alienam domino rationabiliter invito, restituere tenetur, arg. can. Si res aliena. caus. 14. q. 6. Et quidem illico; quia in omnibus obligationibus, in quibus dies non apponitur, praesenti die debetur. juxta Reg. 14. Juris, ff.

99 Resp. II. Tenetur emptor rem alienam Domino comparanti restituere; etiam hic de pretio pro re expenso, nec obulium refundat. Rursus certa & communis omnium. Textu Claro l. Mater. 3. C. de Rei vindic. ibi: Rem tuam à possessore, etiam non oblato pretio vindicare poteris. Hinc communis illa frivola, ac iniqua emptorum excusatio: restituum, si dominus prius refuderit mihi pretium, quod ego pro re ipsius, bonâ fide expendi, rejicitur à l. 2. C. de Furtivis; dum ait: Incivilem rem desideratis, ut agnitas res furtivas non prius reddatis, quam pretium fuerit solutum a domino. Ex quo

100 Inferitur, malam & nunquam admittendam esse modernam plurimorum praxin, qui res alienas furtivas bonâ fide emptis domino comparanti non restitunt, nisi prius pretium pro re expensum, eidem a domino restituatur. Adhuc verò pejorem esse praxin illorum, qui, cum res furtivas vili plerumque emant pretio, non solum hujus refusionem, sed insuper lucrum aliquod à dominis praetendant & extorquent,

Hos enim contra justitiam peccare, & in foro tam externo, quam interno ad restitutionem obligari, nullus dubitat. Quo tamen non obstante, licitum est hujusmodi emptoribus, gratis à domino oblata acceptare, & ut aliquid refundat, precibus convenientibus eundem rogare.

Limitatur autem Conclusio, sicut & doctrina in de illata, in casu, quo quis scienter rem furtivam modico pretio emit, eâ intentione, ut rem sibi acquisitam suo restituat domino, utpote qui eandem forsitan alias aut omnino non, aut certe, non sine majoribus expensis acquisiturus esset: hoc enim casu, emptorem jussu posse petere refusionem pretii pro re expensi, ipsâque dominum in utroque foro ad refusionem hujusmodi teneri, docent cum communis aliorum Covarruvias lo. cit. n. 5. Molina lo. cit. n. 2. Sylvest. ff. Restitutio 3. q. 7. Ancharanus in Reg. Peccatum. Layman lo. cit. n. 26. & alii, arg. can. Rapina. 5. caus. 14. q. 5. ibi: Rapinam emere non licet, nisi eâ intentione, ut cui ablata est, reddatur. Ratio est: quia talis emptor utiliter gessit negotium domini, ob quod dominus recompenfare tenetur, quidquid utiliter in rem ejus alter impenderit, l. 2. ff. de Negotiis gestis. Observat tamen bene Lessius lo. cit. quod si emptor ex praefata bona intentione aequale, vel majus pretium pro re expendisset, dominus ad totius refusionem pretii non teneatur; quia negotium ejus utiliter gestum non esset: quamvis nihilominus ad aliquid, judicio prudentium taxandum, obligatus, remaneat, arg. cit. l. 2. ff. de Negotiis gestis. Caeterum extra hunc casum

Resp. III. Non tantum rem ipsam alienam, sed & omnes ejusdem rei fructus adhuc exstantes; nec non consumptos illos, quos vel à tempore cognita, rei alienae percepit, vel ex quibus jam antea bonâ fide perceptis, factus est ditior emptor, in utroque foro restituere tenetur domino. Rursus communis quoad omnes tres, quas habet conclusio, partes; prout constat ex dictis supra Lib. 2. Tit. 13. De Restitutione spoliatorum §. 7. ubi Jure & ratione sufficienter probata reperitur tota conclusio. Videatur ibidem.

Dicta huc usque de restitutione rei alienae ab emptore faciendâ extra controversiam sunt apud DD. At verò multum controversant, an emptor semper teneatur restituere alienam rem domino suo, vel an possit eam in secreto iterum restituere illi, a quo emit, furti v. g. & contra ab illo petere restitutionem pretii, casu, quo ex circumstantiis praeviderat, quod si furti rem furtivam iterum restituit, ipse quidem à fure pretium expensum sit accepturus, dominus verò rem suam non amplius sit acquisiturus, fure autem discessuro, aut certe restitutionem debitam nequitiam facturo. Econtra verò cognoscat, quod si domino restituat, nec ab hoc, nec à fure refusionem pretii expensi sperare possit, consequenter magnum damnum necessariò incurrere debeat.

Navarrus in manuali c. 17. nu. 9. Lessius lib. 2. c. 104. 14. dubitat. 3. nu. 14. Sylvest. ff. Restitutio. 3. q. 7. Valquez, Angelus, Alexander Alenis, & nonnulli alii volunt, in hoc casu licitum esse emptori, rem alienam restituere venditori, & ab eo pretium pro re expensâ repetere. Fundamentum eorum potissimum est; quod dominus rei rationabiliter non possit esse invitus, consequenter ei non fiat injuria, si emptor, ut se servet indemnem, rem emptam restituat in pristinum statum, tradendo eam furti tanquam venditori, & restituendo ab eo pretium acceptum. Praesertim cum nemo teneatur cum proprio damno rem alterius in meliorem statum redigere, quod tamen sequeretur, si in memorato casu emptor ipsi domino rem restituere deberet; cum id praestans faceret dominum possessorem rei suae, quo utique melior redditur conditio ejus, quam si mansisset apud furem. Melior enim est conditio possidentis